de toutes les veritez qui peuvent estre, & la seule d'où procedent toutes les autres.

AT 1:149–150

[7] ○[1]

[8] ○[23]

[9] [Objection:] *Octavus* scrupulus oritur ex tuâ responsione ad quintas Objectiones [○[13]] Quî fieri possit ut veritates Geometriæ aut Metaphysicæ, quales sunt a te memoratæ, sint immutabiles & æternæ, nec tamen independentes a Deo? Nam in quo ➔ genera causæ dependent ab eo? Numquid ergo potuit efficere, ut natura trianguli non fuerit? Et quâ ratione, amabo, potuisset ab æterno facere, ut non fuisset verum bis 4 esse octo? aut triangulum non habere tres angulos? Vel igitur istæ veritates pendent ab intellectu solo, dum hæc cogitat, vel a rebus existentibus; vel sunt independentes, cùm Dues non videatur efficere potuisse ut ulla ex istis essentiis seu veritatibus non fuerit ab æterno.]

Attendenti ad Dei immensitatem, manifestum est nihil omnino esse posse, quod ab ipso non pendeat: non modò nihil subsistens, sed etiam nullum ordinem, nullam legem, nullamve rationem veri & boni; alioqui enim [...] non fuisset plane indifferens ad ea creanda quæ creavit. Nam si quæ ratio boni ejus præordinationem antecessisset, illa ipsum determinasset ad id quod optimum est faciendum; sed contrà, quia se determinavit ad ea ➔ quæ jam sunt facienda, idcirco, ut habetur in Genesi, *sunt valde bona*, hoc est, ratio eorum bonitatis ex eo pendet, quòd voluerit ipsa sic facere. ▼[24]

Resp. 6, 7:436

[10] [To Arnauld:] Mihi autem non videtur de ullâ unquam ➔ re esse dicendum, ipsam à Deo fieri non posse; cùm enim omnis ratio veri & boni ab eius omnipotentiâ dependeat, nequidem dicere ausim, Deum facere non posse ut mons sit sine valle, vel ut unum & duo non sint tria; sed tantùm dico illum talem mentem mihi indidisse, ut à me concipi non possit mons sine valle, vel aggregatum ex une & duobus quòd non sint tria, &c., atque talia implicare contradictionem in meo conceptu.

5:223–224

[11] [To Henry More:] Sollicitus es de potentiâ divinâ, quam putas tolerare posse id omne quod est in aliquo vase, simulque impedire ne coëant vasis latera. Ego verò, cùm sciam meum intellectum esse finitum, & Dei potentiam infinitam, nihil unquam de hac determino; sed considero duntaxat quid possit à me percipi vel non percipi, & caveo diligenter ne iudicium ullum meum à perceptione dissentiat. Quapropter audacter affirmo Deum posse id omne, quod possibile esse

percipio; non autem è contra audacter nego illum posse id, quod conceptui meo repugnat, sed dico tantùm implicare contradictionem. Sic, quia video conceptui meo repugnare, ut omne corpus ex aliquo vase tollatur, & in ipso remaneat extensio, non aliter à me concepta quàm prius concipiebatur corpus in eo contentum, dico implicare contradictionem, ut talis extensio ibi remaneat post sublatum corpus, ideoque debere vasis latera coire.

5:272

1.3 *Immutabilité*

[12] [Gassendi:] [...] insinuo solùm durum videri statuere *aliquam naturam immutabilem & æternam*, præter Deum termaximum.

Dices te proferre nihil aliud, quàm quod in scholis efferunt, naturas sive essentias rerum esse æternas, fierique de ipsis porpositiones sempiternæ veritatis. Sed hoc durum perinde est, & capi aliunde non potest esse naturam humanam, cùm nullus est homo, aut dici rosam esse florem, cùm ne rose quidem est.

Dicunt aliud esse loqui de essentiâ, aliud de existentiâ rerum, & non esse quidem ab æterno existentiam rerum, sed esse tamen essentiam. Verùm, cùm præcipuum, quod est in rebus, sit essentia, ecquidnam magni Deus facit, quando producit existentiam? Vide licet non amplius facit, quàm dum sartor veste induit hominem.

Obj. 5, AT 7:319

[13] Quod verò ais *tibi durum videri, statuere aliquid immutabile æternum præter Deum*, merito sic videretur, si de re existente quæstio esset, vel tantùm, si quid ita immutabile statuerem, ut ejus immutabilitas a Deo non penderet. Sed, quemadmodum Poëtæ fingunt a Iove quidem fata fuisse condita, sed postquam conidta fuere, ipsum se iis servandis obstrinxisse; ita ego non puto essentias rerum, mathematicasque illas veritates quæ de ipsis cognosci possunt, esse independentes a Deo; sed puto nihilominus, quia Deus sic voluit, quia sic disposuit, ipsas esse immutabiles & æternas. Quod seu durum, seu molle esse velis, sufficit mihi quòd sit verum.

Resp. 5, AT 7:380

[14] [Burman, referring to *PP* 1§23:] **O.** — Videtur autem id esse non posse, cùm aliqua Dei decreta ➔ possimus concipere tanquam non facta et mutabilia, quæ ergo unicâ Dei actione <non fiant et> ipse Deus non sint, cùm ab eo separari possint aut saltem potuerint, ut, exempli gratiâ, decretum de creando

mundo *et similia*, ad quod plane indifferens fuit.

[Descartes:] **R.** — Quicquid in Deo est, non est realiter diversum a Deo ipso, imo est ipse Deus. Quantum autem ad ipsa Dei decreta quæ jam facta sunt attinet, in iis Deus est plane immutabilis, nec metaphysice id aliter concipi potest.

AT 5:166

[15] Nec refert illa decreta a Deo separari potuisse; hoc enim vix dici debet: quamvis enim Deus ad omnia indifferens sit, necessario tamen ita decrevit, quia necessario optimum voluit, quamvis suâ voluntate id optimum fecerit; non debet hîc disjungi necessitas et indifferencia in Dei decretis, et quamvis maxime indifferenter egerit, simul tamen maxime necessario egit. Tum etiamsi concipiamus illa decreta a Deo separari potuisse, hoc tamen tantùm concipimus in signo et momento rationis; quod mentalem quidem distinctionem decretorum Dei ab ipso Deo infert, sed non realem adeo ut reipsâ illa decreta a Deo separari non potuerint, nec eo posteriora aut ab eo distincta sint, nec Deus sine illis esse potuerit: adeo ut satis tamen pateat, quomodo Deus unicâ actione omnia efficiat.

AT 5:166

1.4 Souveraineté—autonomie—liberté

[16] ▲[20] [To Mersenne:] C'est en effet parler de Dieu comme d'un Iuppiter ou Saturne, & l'assuettir au Stix & aus destinees, que de dire que ces verités sont independantes de luy. Ne craignés point, ie vous prie, d'assurer & de publier par tout, que c'est Dieu qui a establi ces lois en la nature, ainsy qu'un Roy establist des lois en son Royausme. ▼[25]

AT 1:145

[17] ▲[29] [To Mersenne:] Vous demandez aussi qui a nécessité Dieu à creer ces veritez; et ie dis qu'il a esté aussi libre de faire qu'il ne fust pas vray que toutes les lignes tirées du centre à la circonference fussent égales, comme de ne pas creer le monde. ▼[3]

AT 1:152

[18] Repugnat enim Dei voluntatem non fuisse ab æterno indifferenter ad ➔ omnia quæ facta sunt aut unquam fient, quia nullum bonum, vel verum, nullumve credendum, vel faciendum, vel omittendum fingi potest, cujus idea in intellectu divino prius fuerit, quàm ejus voluntas se determinarit ad efficiendum ut id tale esset. Nempe, exempli causâ, non idea voluit mundum creare in tempore, quia vidit melius sic fore, quàm si creasset ab æterno; nec voluit tres angulos

trianguli æquales esse duobus rectis, quia cognovit aliter fieri non posse &c. Sed contrâ, qui voluit mundum creare in tempore, idea sic melius est quàm si creatus fuisset ab æterno; & quia voluit tres angulos trianguli necessariò æquales esse duobus rectis, idcirco jam hoc verum est, & fieri aliter non potest; atque ita de reliquis.

Resp. 6, AT 7:432

[19] Et ita summa indifferencia in Deo summum est ejus omnipotentiae argumentum. Sed quantum ad hominem, cùm naturam omnis boni & veri jam a Deo determinatam inveniatur, nec in aliud ejus voluntas ferri possit, evidens est ipsum eo libentius, ac proinde etiam liberius, bonum & verum amplecti, quo illud clarius videt, nunquamque esse indifferentem, nisi quando quinam sit melius aut ➔ verius ignorat, vel certe quando tam perspicue non videt, quin de eo possit dubitare. Atque ita longe alia indifferencia humanæ libertati convenit quàm divinæ. Neque hîc refert quòd essentialiter rerum dicantur esse indivisibiles: nam primò, nulla essentia potest univoce Deo & creaturæ convenire [...]

Resp. 6, AT 7:452–453

1.5 Établissement—Causa

[20] [To Mersenne:] Mais ie ne laisseray pas de toucher en ma Physique plusieurs questions metaphysiques, & particulierement celle-cy: Que les verités mathematiques, lesquelles vous nommés eternelles, ont esté establies de Dieu & en dependent entirement, aussy bien que tout le reste des creatures.